
2016 2017 Var 17/16 2016 2017 Var 17/16

Producción, transporte y distribución de energía eléctrica 14.211 15.242 7,25 17.096 18.186 6,38

Producción y distribución de gas, vapor y aire acondicionado (1) 264 269 1,89 436 455 4,36

Captación, depuración y distribución de agua 2.978 3.110 4,43 3.687 3.826 3,77

Actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación (2) 3.732 3.812 2,14 5.349 5.491 2,65

TOTAL INDUSTRIA MEDIO AMBIENTE 21.185 22.433 5,89 26.568 27.958 5,23

Fuente: Directorio Central de Empresas 2017

Los datos por subsectores de actividad están referidos a CNAE-2009

(1) Incluye los actividades 

                                                   35.2 Producción de gas; distribución por tubería de combustibles gasesos

                                                   35.3 Suministro de vapor y aire acondicionado

(2) Incluye las actividades

                                                      37 Recogida y tratamiento de aguas residuales

                                                      38 Recogida, tratamiento y eliminación de residuos; valorización 

                                                     39 Actividades de descontaminación y otros servicios de gestión de residuos.

LA INDUSTRIA DE LA ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

16.3.3. Evolución del número de empresas y establecimientos de la Industria de Medio Ambiente

según subsector de actividad, 2017

Subsector de actividad

Empresas Establecimiento

0

2000,0

4000,0

6000,0

8000,0

10000,0

12000,0

14000,0

16000,0

18000,0

Producción, transporte y distribución de
energía eléctrica

Producción y distribución de gas, vapor y
aire acondicionado (1)

Captación, depuración y distribución de
agua

Actividades de saneamiento, gestión de
residuos y descontaminación (2)

GRÁFICO: Evolución del número de empresas
de la Industria de Medio Ambiente 

según subsector de actividad

2016 2017

0

2000,0

4000,0

6000,0

8000,0

10000,0

12000,0

14000,0

16000,0

18000,0

20000,0

Producción, transporte y distribución de
energía eléctrica

Producción y distribución de gas, vapor y
aire acondicionado (1)

Captación, depuración y distribución de
agua

Actividades de saneamiento, gestión de
residuos y descontaminación (2)

GRÁFICO: Evolución del número de establecimientos de la Industria Medio Ambiente 
según subsector de actividad
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